Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby

Ilustrace pro děti předškolního věku
Bakalářská práce

Autor:
Studijní program:
Vedoucí práce:
Oponent práce:

Marcela Urbánková
Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání
M g A . Jakub Horský
M g A . Eva Horská

Hradec Králové 2023

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

'adání bakalářské práce

Autor: Marcela Urbánková

Studium: P20P0155

Studijní program: B0114A300057 Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdelávaní

Studijní obor: Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání

Název bakalářské práce: Knižní ilustrace pro děti předškolního věku

Název bakalářské práce AJ: Book illustration for preschoolers

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se bude zabývat tématem Svět kolem nás. Bude se zaměřovat na grafiku a
ilustraci pomocí techniky linorytu s následnou možností postprodukce v grafických programech.
V teoretické části se bude zabývat vzdělávacími knížkami pro malé děti předškolního věku a
českou tvorbou takovýchto knih. V praktické části se bude věnovat tvorbě jedné takovéto knihy s
ilustracemi tvořenými pomocí techniky linorytu. Téma knihy bude shodné s tématem
bakalářské práce a to Svět kolem nás. Celé téma by pak mohlo být rozpracováno do série knih s
touto tématikou a každá kniha by pak zobrazovala jednotlivé ilustrace na jednotlivé další témata
jako například Svět kolem nás: pod mořem, Svět kolem nás: domácí zvířátka, atd. Knížky by byly
zaměřené především na děti předškolního věku, kterým by ukazovali svět, do kterého se narodily.

BEDNÁŘOVÁ, Jiřina a Richard ŠMARDA. Mezi námi předškoláky: všestranná příprava dítěte do
školy pro děti od 3 do 5 let. 2. vyd. Brno: Edika, 2015, 72 s.: barev. il. j 30 cm. ISBN 978-80-266-
0626-0.

HOLEŠOVSKÝ, František. Ilustrace pro děti: tradice, vztahy, objevy. Praha: Albatros, 1977, 293 s.

VÁGNEROVÁ, Marie. UNIVERZITA KARLOVA. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl.
a přeprac. Praha: Karolinum, 2012, 531 s. : il.; 22 cm. ISBN 978-80-246-2153-1.

Zadávající pracoviště: Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby,

Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: MgA. Jakub Horský

Oponent: MgA. Eva Horská

Datum zadání závěrečné práce: 9.12.2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou závěrečnou práci Ilustrace pro děti předškolního věku

vypracovala pod vedením vedoucího závěrečné práce samostatně a uvedla jsem všechny

použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

M é poděkování patří panu M g A . Jakubu Horskému za odborné vedení, trpělivost a cenné rady,

které mi pomohly mou bakalářskou práci zkompletovat.

Anotace

U R B Á N K O V Á , Marcela, Ilustrace pro děti předškolního věku, Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 52 s. Bakalářská závěrečná práce.

Bakalářská práce se bude zabývat tématem Svět kolem nás. Bude se zaměřovat na grafiku

a ilustraci pomocí techniky linorytu s následnou možností postprodukce v grafických

programech. V teoretické části se bude zabývat vzdělávacími knížkami pro malé děti

předškolního věku a českou tvorbou takovýchto knih. V praktické části se bude věnovat tvorbě

jedné takovéto knihy s ilustracemi tvořenými pomocí techniky linorytu. Téma knihy bude

shodné s tématem bakalářské práce, a to Svět kolem nás. Celé téma by pak mohlo být

rozpracováno do série knih s touto tématikou a každá kniha by pak zobrazovala jednotlivé

ilustrace na jednotlivé další témata jako například Svět kolem nás: pod mořem, Svět kolem nás:

domácí zvířátka atd. Knížky by byly zaměřené především na děti předškolního věku, kterým

by ukazovali svět, do kterého se narodily.

Klíčová slova: Ilustrace, dětská ilustrace, předškolní věk, ilustrátor, vývojová psychologie,

autorská kniha

Annotation

U R B Á N K O V Á , Marcela, Book illustration for preschoolers, Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2023. 52 s. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor's thesis w i l l deal with the topic of the World around us. It w i l l focus on graphics

and illustration using the linocut technique with the subsequent possibility of post-production

in graphics programs. The theoretical part w i l l deal with educational books for young children

of preschool age and the Czech creation of such books. In the practical part, he wi l l focus on

the creation of one such book with illustrations created using the linocut technique. The topic

of the book wi l l be the same as the topic of the bachelor's thesis, namely the World around us.

The whole topic could then be elaborated into a series of books with this topic, and each book

would then display individual illustrations on individual other topics, such as the World around

us: under the sea, the World around us: domestic animals, etc. The books would be aimed

mainly at children of preschool age, to whom they would show the world into which they were

born.

Key words: Illustration, children's illustration, preschool age, illustrator, developmental

psychology, author's book

Obsah

Ú V O D 8

1 V Ý V O J O V Á P S Y C H O L O G I E - P Ř E D Š K O L N Í O B D O B Í 9

1.1 POZNÁVACÍ PROCESY 9

1.2 VÝVOJ ZPŮSOBU UVAŽOVÁNÍ 1 1

1.3 KRESBA A HRA 1 1

1.4 VÝVOJ PAMĚTI 1 2

1.5 SOCIALIZACE 1 2

2 ILUSTRACE 1 3

2.1 CO JETO ILUSTRACE A JEJÍ HISTORIE 1 3

2.2 SOUČASNÁ ILUSTRACE 1 4

2.3 ZAČÁTKY, INSPIRACE, RUKOPIS 1 4

3 D Ě T S K Á ILUSTRACE 1 5

3.1 STRUČNÁ HISTORIE DĚTSKÉ LITERATURY 1 5

3.2 TVORBA DĚTSKÉ ILUSTRACE 1 6

3.3 KÝČ v ILUSTRACI PRO DĚTI 1 7

3.4 PROBLEMATIKA ILUSTRACE PRO DĚTI 1 7

3.5 AUTORITA A TVOŘIVOST v ILUSTRACI PRO DĚTI 1 8

3.6 ESTETICKÁ ILUSTRACE 1 8

4 P R A K T I C K Á Č Á S T 1 9

4 .1 ILUSTRÁTOŘI 1 9

4 .1 .1 EVA SÝKOROVÁ-PEKÁRKOVÁ 1 9

4.1.2 Aneta Žabková 20
4.1.3 Marie Urbánková 22
4.1.4 Mazzel 23
4.1.5 Baobab 25
4.1.6 Petr Nikl 27
4.1.7 Pop-Pap (Marcela Vostřelová) 29
4.1.8 Marcela Konárková 30

4.2 SROVNÁNÍ AUTORŮ 3 2

4.3 TVORBA VLASTNÍ AUTORSKÉ KNÍŽKY 3 4

4.3.1 Proces a výroba 34

Z Á V Ě R 3 9

S E Z N A M CITACÍ 4 0

I N T E R N E T O V É Z D R O J E 4 2

S E Z N A M O D B O R N É L ITERATURY 4 3

S E Z N A M O B R Á Z K Ů 4 4

P Ř Í L O H Y 4 7

Úvod

Dlouho jsem přemýšlela, čemu se chci věnovat, čeho chci ve svém životě dosáhnut.

O čem chci psát bakalářskou práci a co bude můj praktický výstup. Chtěla jsem dělat

něco, co mě baví, protože když děláme něco, co nás baví, jde to lépe a myslím, že je to

vidět i na výsledku práce.

Ilustrace je krása sama o sobě. Je tu nepřeberné množství, jak ilustraci vytvořit, jak

s ní dále pracovat a také to, k čemu může sloužit. I obyčejná ilustrace na obyčejném

papíře má svůj význam, svůj příběh. A co taková ilustrace v knize? V běžných knihách

pro dospělé se s ilustracemi mnohdy ani nesetkáme. A le co takové knížky pro děti? V nich

se to ilustracemi jen hemží a každá má své vlastní kouzlo. A to kouzlo se umocňuje, když

jsou spojeny s příběhem knížky, když jsou mezi sebou jednotlivé ilustrace provázány


[…]


Před tiskem všech matric jsem si jednu zkušební zkusila vytisknout a přenést do

počítačové podoby, abych zjistila, zda to funguje. Následovali dva dny tisknutí. Pro tisk

jsem využila tiskařskou dílu ve škole, kde je vše potřebné pro tisk. Jelikož zde většinou

bylo volno, měla jsem spoustu prostoru a nemusela jsem nikomu překážet. Všechny

ilustrace jsem si vytiskla minimálně třikrát, některé i vícekrát, abych měla od každé
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matrice jeden slušný výtisk. Dohromady jsem tiskla přibližně 17 matríc všech zvířat

a různých korálů a mušlí. Po zaschnutí barvy jsem mohla pokračovat.

Obr. 26 Vyřezávání matric Obr. 27 Nanášení barvy

Tisky j sem si vzala domů, kde j sem vybrala ty nej povedenější a oskenovalaje. Ty j sem

následně v počítačovém programu vyřízla, aby mi zůstal samotný obrázek, který jsem si

následně upravovala na tabletu. Zde jsem si ze všeho nejdřív zahladila a upravila okraje

tisku, vymazala, co tam nepatřilo a dodala barvu. Takhle jsem postupovala u všech

jednotlivých tisků. Nejprvejsem danému obrázku dala barvu, tujsem pak upravovala, jak

šel čas a co se mi k tomu více hodilo. Dále jsem přidávala různé stíny a detaily

kjednot l ivým zvířatům. Nad tím jsem strávila taky poměrně dost času, který jsem se

snažila využívat naplno. Při práci se moje myšlenky stále ubíhali k otázkám, zdaje to

správné, zda to vypadá, jak jsem si představovala. B y l y dny, kdy jsem si potřebovala dát

pauzu a nepřemýšlet nad tím vším. A le čas ubíhal a j á potřebovala co nejdříve mít tuto

část práce hotovou. Když už se zdálo všechno hotové, přešla jsem k tvoření samotné

knížky.

Zamýšlela jsem jakou bude mít podobu, velikost, nosnou hodnotu a tak. Také jsem si

skicovala j ednotlivé rozvržení stránek a možné propoj ení j ednotlivých ilustrací. Rozhodla

jsem se pro velikost 15x15 cm, i když tuto velikost jsem si upřesnila, až když jsem měla

většinu knížky hotovou a na zkoušku si j i vytiskla. Během práce na knížce jsem si

pohrávala s myšlenkou udělat místo knížky leporelo. K povaze ilustracím by se mi to

líbilo, ale když jsem hledala, kde bych si to mohla vytisknout, nedohledala jsem, a tak

jsem se rozhodla pozměnit knížku a zůstat u klasického formátu knížky. Rozvrhovala

jsem si jednotlivé ilustrace, jejich místo, velikost a funkci. K jednotl ivým ilustracím,

zvířatům, j sem si dohledala nějaké zajímavé informace, a pohrávala jsem si s typografií,
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tak aby seděla k jednotl ivým ilustracím a byl vyvážený podíl zaplněného a nezaplněného

místa. V průběhu tvorby knížky jsem zároveň psala i první stránky bakalářské práce

a souhrn ilustrátorů. Už v průběhu tvorby jsem si pohrávala s myšlenou udělat ke knížce

nějakou doprovodnou hru. Právě jeden z ilustrátorů ke své knížce vytvořil z ilustrací

pexeso, nad čímž jsem také přemýšlela. A aby knížka nebyla úplně krátká, tak jsem se

jednu hru rozhodla zařadila přímo do ní. Zde jsem vzala černé obrysy jednotlivých zvířat,

které vycházejí a odkazují na použití klasické grafické techniky linorytu, a kde mají děti

poznat o jaké zvíře se jedná.

38

Závěr

Když nám poprvé někdo řekl, že už máme vymýšlet téma naší bakalářské práce, vůbec

jsem neměla tušení, o čem bych svou práci chtěla psát a co vytvořit. Po určité době

přemýšlení a vymýšlení různých nápadů, jsem dospěla k mému vybranému tématu.

Ilustrace pro děti a tvorba vlastní knížky. Pak už jen zbývalo pustit se do práce, napsat

teorii, vymyslet a vytvořit své vlastní ilustrace, poskládat z nich autorskou knížku pro

děti, díky které budou moci objevovat svět kolem sebe.

V teoretické j sem si dala za cíl obeznámit čtenáře s psychologií dítěte předškolního

věku a se samotnou ilustrací. Téma psychologie a psychický vývoj dítěte předškolního

věku by dalo na mnohem více stránek, proto jsem se zaměřila na ty nej důležitější oblasti,

které se týkají především vnímání dítěte a jeho zájmy, kterým je v tomto období hra.

Mnoho věcí ohledně tohoto tématu jsem j iž věděla, ale zároveň jsem si rozšířila znalosti

a odnáším si díky tomu mnoho nových poznatků ohledně vývoje dítěte v tomto věku.

Ilustrace sama o sobě je velmi zajímavá a hravá. Především to, jak na každého člověka

muže působit jinak a jak j i člověk rozdílně vnímá a vykládá si j i . Tomuto tématu jsem se

věnovala v praktické časti své práce. Nechala jsem na sebe působit různé ilustrace

a technické provedení a poté si vybrala několik jejich autorů a přiblížila jejich práci

i čtenářům mé bakalářské práce.

Hlavní naplní práce ale bylo vytvořit svou vlastní ilustrovanou knížku pro děti s cílem

přiblížit j i m svět, do kterého se narodily. Myslím, že se mi tento vytýčený cíl podařilo

naplnit. Listů navržené knížky je navrženo pravě tolik, aby nadchly a dokázaly udržet

pozornost dítěte. Každá stránka má své kouzlo v podobě ilustrací tvořených pomocí

techniky linorytu s následnou úpravou v počítači. Ilustrace jsou doplněné o krátký text

a také interaktivní hru na základě poznávaní j iž viděných zvířat z ilustrací.
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