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Posudek závěrečné bakalářské práce

Jméno autora práce a studijní obor: Urbánková Marcela, Výtvarná tvorba se zaměřením na

vzdělávání

Název práce, rok zpracování: Knižní ilustrace pro děti předškolního věku, 2023

Vedoucí závěrečné práce: M g A . Jakub Horský

Oponent závěrečné práce: M g A . Eva Horská

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 _2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2_ 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 34
Shrnutí a závěr:

Autorka se ke svému tématu přibližuje ze široka, popisuje psychologický vývoj dítěte a z druhé
strany prochází různé přístupy k ilustraci. Postupně se fokusuje na vlastní subjektivní názory na
vybrané ilustrátory. Je škoda že vlastní autorská práce není podobně jako ta teoretická část, od
začátku více promyšlená. Grafická technika a závěrečné knihařské zpracování není předem
vyzkoušené, alespoň to tak na mě působí. Pokud by tomu tak bylo, pak by si autorka snad našla
cestu k osobitějšímu vyjádření a možná by zvolila trochu j iné postupy. Práce na této autorské
knize je uděláno hodně. A le bohužel trochu nahodile. Ačkoli autorka šla poměrně důkladnou
cestou, kdy jednotlivé segmenty ilustrace vytvořila jako linoryty, V e výsledné formě už to
bohužel není poznat a ilustrace tím ztrácí potenciál, který v určité fázi mohly mít. Podobně i
volba závěrečného knihařského zpracování šla dle mého názoru cestou ústupků a to bohužel
vynaloženou snahu schazuje. Přesto věřím, že proces takto komplexní tvorby byl pro autorku
přínosný, že si na tom vyzkoušela všechny disciplíny, které jsou při tvorbě dětské knihy potřeba
a tuto zkušenost může dálrozvíjet.

Práci doporučuj i/nedoporučuj i * k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 5.6.2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.